UBND TỈNH BẮC GIANG

VĂN PHÒNG
[

Số:         /VP-NC

V/v công bố, công khai thủ tục

hành chính

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
[

 Bắc Giang, ngày        tháng     năm 2021

                             Kính gửi:

- Các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh;

- UBND huyện, thành phố.

Theo kết quả công bố chỉ số cải cách hành chính năm 2020 của tỉnh Bắc

Giang, năm 2020 một số tiêu chí thành phần thuộc lĩnh vực cải cách thủ tục hành

chính “Công bố thủ tục hành chính và danh mục thủ tục hành chính thuộc thẩm

quyền giải quyết của các cấp chính quyền trên địa bàn tỉnh(1); công khai thủ tục

hành chính trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh và Trang thông tin điện tử của các

cơ quan, đơn vị; phê duyệt quy trình nội bộ” bị trừ điểm so với năm 2019. Để cải

thiện chỉ số thành phần này trong năm 2021 và đáp ứng yêu cầu của Văn phòng

chính phủ trong quá trình triển khai nhiệm vụ, Văn phòng UBND tỉnh đề nghị các

Sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh; UBND huyện, thành phố thực hiện một số nội

dung sau:

1. Sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh rà soát các Quyết định công bố thủ tục

hành chính của Bộ, ngành đã công bố đến thời điểm hiện nay để tham mưu trình

Chủ tịch UBND tỉnh công bố danh mục thủ tục hành chính thuộc phạm vi quản

lý (Chi tiết tại Phụ lục I kèm theo), xong trước ngày 10/07/2021; kiểm tra, rà

soát các thủ tục hành chính đã được Chủ tịch UBND tỉnh công bố mới, sửa đổi,

bổ sung hoặc bãi bỏ để cập nhật, công khai trên Cổng dịch vụ công tỉnh(2).

2. Các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh, UBND huyện, thành phố kiểm tra,

điều chỉnh việc niêm yết công khai TTHC tại mục “Thủ tục hành chính” trên

Cổng thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, địa phương3 (Chi tiết tại Phụ lục II

kèm theo), xong trước ngày 10/07/2021.

1 Năm 2020, tỉnh bị trừ điểm do TTHC lĩnh vực Nội vụ chưa được công bố (TTHC sửa đổi, bổ sung lĩnh

vực công chức, viên chức theo quy định tại NĐ 138/2020/NĐ-CP), kéo theo việc niêm yết công khai TTHC

trên Cổng dịch vụ công, ban hành quy trình nội bộ…bị trừ điểm.

2 Năm 2020, tỉnh bị trừ điểm do thủ tục hành chính chưa cập nhật kịp thời trên Cổng dịch vụ công của

tỉnh, Bộ Nội vụ có lấy ví dụ một trường hợp TTHC tại Quyết định số 2141/QĐ-UBND ngày 26/10/2020 của

Chủ tịch UBND tỉnh về việc công bố TTHC thuộc lĩnh vực Tư pháp, chưa cập nhật TTHC lĩnh vực cấp

huyện, xã dẫn đến việc niêm yết công khai TTHC của các huyện link đến Cổng dịch vụ công của tỉnh bị

hết hiệu lực….

3 Tham khảo đường link của Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Công Thương…

2

3. Đề nghị các Sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh, UBND huyện, thành phố

kịp thời cập nhật, công khai thủ tục hành chính trên Cổng dịch vụ công của tỉnh

sau khi được Chủ tịch UBND tỉnh công bố; phê duyệt, trình phê duyệt quy trình

nội bộ gửi về Văn phòng UBND tỉnh để theo dõi tổng hợp đối với các Quyết

định phê duyệt quy trình nội bộ thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở, cơ quan./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT TT UBND tỉnh (b/c);

- VPUBND tỉnh:

     + CVP, PCVP Bùi Huy Khánh;

     + Lưu: VT, NC-KSTT.

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

[ơ

Bùi Huy Khánh

3

Phụ lục I

(Ban hành kèm theo Công văn số      /VP-NC ngày      /     /2021 của Văn phòng UBND tỉnh)

Stt
Số Quyết định, ngày

ban hành
Trích yếu

Cơ quan

ban hành

I Lĩnh vực Kế hoạch và Đầu tư

1

Quyết định số

357/QĐ-BKHĐT

ngày 02/4/2021

Về việc công bố thủ tục hành

chính mới, sửa đổi, bãi bỏ trong

lĩnh vực đầu tư theo phương

thức đối tác công tư, đấu thầu

thuộc phạm vi chức năng quản

lý của Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

Bộ Kế hoạch

và Đầu tư

2

Quyết định số

701/QĐ-BKHĐT

ngày 02/6/2021

Về việc công bố thủ tục hành

chính mới, bãi bỏ trong lĩnh

vực đầu tư tại Việt Nam thuộc

phạm vi chức năng quản lý của

Bộ Kế hoạch và Đầu tư

Bộ Kế hoạch

và Đầu tư

II Lĩnh vực Khoa học và Công nghệ

3

Quyết định số

3950/QĐ-KHCN

ngày 31/12/2021 của

Bộ Khoa học và

Công nghệ

Về việc công bố thủ tục hành

chính mới ban hành/bãi bỏ

trong lĩnh vực năng lượng

nguyên tử, an toàn bức xạ và

hạt nhân  thuộc phạm vi chức

năng quản lý nhà nước của Bộ

Khoa học và Công nghệ

Bộ Khoa học

và Công

nghệ

III Lĩnh vực Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

5

Quyết định số

1299/QĐ-

BNNPTNT ngày

29/3/2021 của Bộ

Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn.

Về việc công bố thủ tục hành

chính mới ban hành, thủ tục

hành chính bị bãi bỏ lĩnh vực

Khoa học Công nghệ và Môi

trường thuộc phạm vi chức

năng quản lý của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn

Bộ Nông

nghiệp và

Phát triển

nông thôn

IV Lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường

6

Quyết định số

706/QĐ-BTNMT

ngày 15/4/2021 của

Bộ Tài nguyên và

Môi trường

Về việc công bố thủ tục hành

chính mới ban hành; thủ tục

hành chính được sửa đổi, bổ

sung trong lĩnh vực tài nguyên

nước thuộc phạm vi chức năng

quản lý nhà nước của Bộ Tài

nguyên và Môi trường

Bộ Tài

nguyên và

Môi trường

V Lĩnh vực xây dựng

4

7

Quyết định số

700/QĐ-BXD ngày

08/6/2021 của Bộ

Xây dựng

Về việc công bố thủ tục hành

chính ban hành mới; thủ tục

hành chính được thay thế; thủ

tục hành chính bị bãi bỏ trong

lĩnh vực hoạt động xây dựng

thuộc phạm vi chức năng quản

lý nhà nước của Bộ Xây dựng

Bộ Xây

dựng

8

Quyết định số

705/QĐ-BXD ngày

11/6/2021 của Bộ

Xây dựng

Về việc công bố thủ tục hành

chính ban hành mới, thủ tục

hành chính được thay thế, sửa

đổi, bổ sung và thủ tục hành

chính bị bãi bỏ trong lĩnh vực

nhà ở, kinh doanh bất động sản

thuộc phạm vi chức năng quản
lý nhà nước của Bộ Xây dựng

Bộ Xây

dựng

9

Quyết định số

477/QĐ-BXD ngày

29/4/2021 của Bộ

Xây dựng

Về việc công bố thủ tục hành

chính mới ban hành; thủ tục

hành chính được thay thế trong

lĩnh vực quản lý chất lượng

công trình xây dựng thuộc

phạm vi chức năng quản lý nhà

nước của Bộ Xây dựng

Bộ Xây

dựng

VI Lĩnh vực Y tế

10

Quyết định số

1907/QĐ-BYT ngày

19/4/2021 của Bộ Y

tế

Về việc công bố thủ tục hành

chính mới ban hành, sửa đổi,

bổ sung lĩnh vực mỹ phẩm

thuộc phạm vi chức năng của

Bộ Y tế quy định tại Thông tư

số 29/2020/TT-BYT ngày 31

tháng 12 năm 2020 của Bộ

trưởng Bộ Y tế

(TT29/2020/TT-BYT).

Bộ Y tế

11

Quyết định số

1435/QĐ-BYT ngày

04/3/2021 của Bộ Y

tế

Về việc công bố TTHC bị bãi

bỏ lĩnh vực Giám định Y khoa

thuộc phạm vi chức năng quản

lý của Bộ Y tế quy định tại

Nghị định 155/2018/NĐ-CP

ngày 12 tháng 11 năm 2018

(NĐ155/2018/NĐ-CP).

Bộ Y tế

12

Quyết định số

1145/QĐ-BYT ngày

8/2/2021 của Bộ Y

Về việc công bố TTHC mới

ban hành lĩnh vực Dược phẩm

(Y Dược cổ truyền) thuộc phạm

Bộ Y tế

5

tế vi chức năng quản lý của Bộ Y

tế quy định tại Thông tư số

32/2020/TT-BYT ngày

31/12/2020 (TT32/2020/TT-

BYT)

VII Lĩnh vực Thanh tra

13

Quyết định số

70/QĐ-TTCP ngày

8/3/2021 của Thanh

tra Chính phủ.

Về việc công bố thủ tục hành

chính được thay thế trong lĩnh

vực phòng chống tham nhũng

thuộc phạm vi quản lý nhà

nước của Thanh tra Chính phủ.

Thanh tra

Chính phủ

6

Phụ lục II
(Ban hành kèm theo Công văn số        /VP-NC ngày    /     /2021

của Văn phòng UBND tỉnh)

Stt Đơn vị Nội dung cần điều chỉnh
Ghi

chú

I
Sở, cơ quan thuộc

UBND tỉnh

1
Sở Khoa học và Công

nghệ

Mục TTHC cần link trực tiếp đến thủ

tục hành chính thuộc thẩm quyền giải

quyết của Sở, cơ quan

2 Sở Giao thông vận tải

3 Sở Tài chính

4
Sở Thông tin và

Truyền thông

5 Sở Nội vụ

6 Thanh tra tỉnh

7 Sở Xây dựng Chưa có mục công khai TTHC riêng

8 Sở Ngoại vụ
Cập nhật TTHC đã được sửa đổi, bổ

sung

II Huyện, thành phố

1 Thành phố Bắc Giang
Mục thủ tục hành chính cần link trực

tiếp đến thủ tục hành chính thuộc

thẩm quyền giải quyết của UBND

huyện

2 Huyện Hiệp Hòa

3 Huyện Yên Dũng

4 Huyện Lạng Giang

5 Huyện Sơn Động

6 Huyện Việt Yên Mục hướng dẫn TTHC một số TTHC

vẫn cập nhật TTHC cũ

7 Huyện Tân Yên

		Khanhbh_snv@bacgiang.gov.vn
	2021-06-29T20:45:55+0700

		2021-06-30T08:19:08+0700

		2021-06-30T08:19:30+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2021-06-30T08:19:49+0700